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銀行防制洗錢及打擊資助恐怖主義注意事項範本 

及相關規定問答集─金融機構篇 

105.7.4 

Q1：我國公營事業機構的定義？ 

A1： 

(1)公營事業機構之定義，得依「公營事業移轉民營條例」第三條規

定認定。 

(2)金融機構可參考國家發展委員會網站所列國營事業機構及央行金

融資料編報手冊所列公營事業單位等資料，惟應注意該等資料是

否更新，未列入上開名單者，仍可參酌公營事業移轉民營條例第

三條之定義認定。 

 

Q2：「建立業務關係」及「客戶」的定義？ 

A2： 

(1)「建立業務關係」定義1：係指某人要求銀行提供金融服務並建立

能延續一段時間的往來關係或某人首次以該銀行的準客戶身分接

觸銀行，期望此關係延續一段時間的往來。 

(2)「客戶」定義2：為與銀行建立業務關係的人(包含自然人、法人

或信託3)或經銀行認可辦理臨時性交易之人。通常並不包括某一

交易的第三方。例如，在付款的電匯交易中，匯出匯款行並不會

視此筆匯款交易之收款人為其客戶。 

 

 

                                                      
1
參酌香港金融管理局 2015年 3月發布「打擊洗錢及恐怖分子資金籌集指引」4.1.7打擊洗錢條

例對某人與金融機構之間的「業務關係」一詞的定義作出界定，意思是指符合以下說明的業務、

專業或商業關係： 

(a)延續一段時間是該關係的元素；或 

(b)在該人首次以該金融機構的準客戶身分接觸該機構時，該機構期望延續一段時間是該關係的

元素。 
2
參酌香港金融管理局 2015年 3月發布「打擊洗錢及恐怖分子資金籌集指引」之 4.1.4a。一般而

言，「客戶」一詞指與認可機構建立業務關係或與認可機構進行交易的人士。這通常並不包括某

一交易的第三方。例如，在付款電傳轉帳交易中，一間匯款認可機構並不會視其收款人（而收款

人與認可機構並沒有其他關係）為其客戶。 
3
 信託通常係透過信託之受託人，代表與銀行建立業務關係。 
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Q3：依辨識實際受益人之第一步驟，客戶持股是否逾 25%之計算方式

為何？ 

A3：持股 25%之計算，應考量直接及間接持股。計算方式參見下圖。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

註：對於法人股東(如上圖之 X公司)，如其持股未達 25%，且經銀行

採合理方式瞭解，其對法人客戶(如上圖之甲公司)實際受益人之

認定不致有影響時，得不納入計算。 

 

Q4：依辨識實際受益人之第一步驟，應向法人客戶取得何項資料，以

辨識有無對客戶持股逾 25%之自然人？ 

A4： 

(1)原則應取得法人客戶之股東名冊、出資證明或其他銀行認為足以

瞭解客戶股權或出資情形之文件，進行辨識。 

(2)就法人客戶之股東亦為法人(下稱法人股東)時，得參考下列方式

或採其他合理措施進行辨識： 

A.銀行得再取得該法人股東之股東名冊、出資證明或經銀行認可

的證明文件，直至辨識出有無持有該法人客戶之股份或資本超

過 25%之最終自然人為止(持有超過 25%之認定方式，請詳 Q3)。 

B.銀行得採取客戶出具聲明書(聲明內容得包含公司名稱、公司註
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冊地點、股權或控制權結構圖、直接間接持股高於 25%之實際

受益人資料及成立多層股權架構的原因等)方式進行辨識。此時

銀行應儘量協助客戶，並得由銀行洽詢客戶協助建構該結構圖

後，請客戶確認。 

 

Q5：依辨識實際受益人之第一步驟，如未發現持股逾 25%實際受益人

時，應如何處理？ 

A5：依據公會範本第四條第三款規定，客戶為法人時，如未發現具控

制權之自然人(指未發現持有該法人股份或資本超過百分之二十

五者)，應徵詢有無透過其他方式對客戶行使控制權之自然人，

或採取合理措施確認擔任高階管理職位（如董事或總經理或其他

具相當或類似職務之人）之自然人身分。 

 

Q6：已知實際受益人為何人時，應向法人客戶取得實際受益人之那些

個人資料？  

A6： 

(1)依據公會範本，應辨識具控制權之最終自然人身分，「如姓名、出

生日期、國籍及身分證明文件號碼等」(此為例示)。 

(2)上開資料得以身分證、護照或其他可信文件或資料來源(得不要求

正本)進行驗證，或依據銀行內部所定作業程序，請法人及其代表

人聲明實際受益人資料，但該聲明資料應有部分項目得以公司登

記證明文件、公司年報等其他可信文件或資料來源進行驗證。 

 

Q7：客戶若無法提供實際受益人資料，應如何處理? 

A7： 

(1)銀行就客戶為法人或信託之受託人，於首次建立業務關係或擬新

增帳戶，均應完成實際受益人之辨識及確認。 

(2)就既有客戶因定期檢視等其他須辨識實際受益人之情形，如客戶

無法提供相關資訊，依公會範本第四條第六款規定，銀行得依契

約約定暫時停止交易，或暫時停止或終止業務關係。另銀行就未

採取上開暫停交易等措施之情形，應有其他適當降低風險之管理

措施。 
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Q8：已往來客戶再開立新帳戶或新增業務往來，是否需要重新辨識實

際收益人？ 

A8： 

(1)依據公會範本第六條第二~三款規定，應定期檢視所辨識之客戶及

實際受益人身分資料是否足夠，並確保該等資料更新，特別是高

風險客戶，若對客戶資料有所懷疑時，應對客戶身分再次確認。 

(2)依此，若銀行前已進行實際受益人之辨識、確認，並經檢視客戶

資料尚無須更新或對客戶資料未有懷疑者，於客戶再開立新帳戶

或新增業務往來時，得無需重新徵提實際受益人資料。 

 

Q9：客戶為財團法人或社團法人時，應如何辨識實際受益人？ 

A9： 

(1)依據公會範本第四條第三款規定，客戶為法人時，如未發現具控

制權之自然人(指持有該法人股份或資本超過百分之二十五者)，

應徵詢有無透過其他方式對客戶行使控制權之自然人，或採取合

理措施確認擔任高階管理職位（如董事或總經理或其他具相當或

類似職務之人）之自然人身分。 

(2)因此，依據範本規定，於客戶為財團法人或社團法人而無股東或

出資人之適用時，應依序辨識透過其他方式對客戶行使控制權之

自然人(如依據該法人之章程或其他文件判定之有權管理人員或

有權簽章人)或擔任高階管理職位之自然人身分。 

 

Q10：銀行因投資或拆借需要與金融同業進行交易或至他行開立帳戶

時，是否需要進行身分辨識或風險評估？ 

A10：銀行因投資或拆借需要與金融同業進行交易或至其他金融機構

開立帳戶時，原則僅須由受理開戶之金融機構執行客戶審查及

客戶風險分級事宜。未受理開戶之金融機構，應依其防制洗錢

及打擊資恐政策，採取適當之風險控管措施。 

 

Q11：銀行就久未往來之舊戶，其留存資料如未包括風險評估所需之

全部資料，是否可先不進行風險評估，待客戶來行交易或開立



5 
 

新帳戶時再執行客戶身分確認及風險評估？ 

A11：針對資料欠缺或久未往來的舊有客戶，若未完成風險評估，則

無法完成銀行全行之洗錢及資恐風險評估，並據以擬定銀行全

行防制計畫，故仍需依金管會 103年 12月 30日金管銀法字第

10300328890號函之說明三(一)，針對既有客戶進行風險評估，

於無法取得完整風險評估所需資料時，其評估方式可就未取得

資料之風險指標以合理預設值替代，並依客戶重要性及風險程

度適時取得相關資料。 

 

Q12：「銀行防制洗錢及打擊資助恐怖主義注意事項範本」第十一條第

一項第十款，有關評鑑通匯往來銀行對防制洗錢及打擊資恐具

備相當之控管政策及執行效力之評鑑標準如何擬訂? 

A12：就通匯往來銀行對防制洗錢及打擊資恐之控管政策及執行效力

之評鑑標準，得透過了解通匯往來銀行之防制洗錢及打擊資恐

計畫的內容、所採取之各項管控措施、與通匯往來銀行進行訪

談以了解其細部執行情形，包括對其客戶進行客戶審查的標準

與落實程度等。此外，可透過可靠資訊來源了解該金融機構在

防制洗錢及打擊資恐有無重大負面消息或不利處分，亦可參酌

WOLFSBERG的問卷(網址：

HTTP://WWW.WOLFSBERG-PRINCIPLES.COM/DILIGENCE.HTML)請

通匯銀行填寫以了解其具備的能力。 

 

Q13：「銀行防制洗錢及打擊資助恐怖主義注意事項範本」第四條第一

款，若既有法人客戶有自洗錢及資恐高風險國家或地區匯入款

項之交易時，是否需採取辨識及確認客戶實際受益人之合理措

施? 

A13：參見 Q8。 

 

Q14：「銀行評估洗錢及資助恐怖主義風險及訂定相關防制計畫指引」

第七點第三項，銀行對於風險等級為最高之客戶，應至少每二

年進行一次客戶審查。定期客戶審查時，是否需重新向客戶徵

提相關資料? 



6 
 

A14：定期客戶審查的目的，為重新檢視客戶、確保客戶資訊的更新，

而非全面向客戶徵提身分辨識和客戶審查所需文件。定期客戶

審查時，應依據銀行自行訂定之風險政策及審查方式，向客戶

徵提所需之文件或資訊。 

 

Q15：「銀行防制洗錢及打擊資助恐怖主義注意事項範本」第十一條第

一項第三款，有關注意「員工與其防制洗錢及打擊資恐職責間

有無潛在利益衝突」之範疇為何？銀行應如定義與判斷「潛在

利益衝突」之有無？ 

A15： 

(1)「利益衝突」於員工遴選時及聘用後均應注意，就一般員工應注

意其個人利益是否與銀行之利益相衝突，並可從幾個面向檢視，

如員工個人之外部業務活動(在外兼職)、特定員工之私人交易申

報、利害關係人交易等。 

(2)另就銀行公會範本第 11條第 5款第 1目之專責人員，尚應注意該

等人員之其他職責與其防制洗錢職責無利益衝突，包括該等人員

不應承擔業務性責任或兼任客戶關係維繫人員；不得負責稽核防

制洗錢計畫之有效性；不應隸屬於一般業務主管等。 

 

Q16：「銀行評估洗錢及資助恐怖主義風險及訂定相關防制計畫指引」

第八點，有關銀行應建立定期之全面性洗錢集資恐風險評估作

業之頻率為何？ 

A16：應由銀行之風險評估政策決定作業的頻率。惟參考國外實務做

法，至少應每一年至一年半執行全面性洗錢及資恐風險評估作

業。 

 

Q17：依據銀行公會「銀行評估洗錢及資助恐怖主義風險及訂定相關

防制計畫指引」第七點第三項，銀行對於風險等級為最高之客

戶，應至少每二年進行一次客戶審查，惟就中低風險客戶原則

上應多久進行一次？ 

A17：應由銀行依據以風險為基礎之風險評估政策自行訂定之。 
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Q18：依據銀行公會「銀行評估洗錢及資助恐怖主義風險及訂定相關

防制計畫指引」第七點第三項，銀行對於風險等級為最高之客

戶，應至少每二年進行一次客戶審查。惟，若高風險客戶已久

未往來，是否仍需進行客戶審查？ 

A18：應由銀行之風險評估政策自行訂定之。惟參考國外立法例，金

融機構應在其政策及程序中，明確定義何謂「久未往來之客

戶」、且有相關管控措施時，得暫不對久未往來之高風險客戶進

行客戶審查。 

 

Q19：銀行應訂定那些 AML/CFT內部規範？應向金管會申報那些內

容？ 

A19： 

(1)應訂定之規範： 

依銀行公會範本第 2條規定，銀行內部應訂定下列內容： 

評估洗錢及資恐風險相關政策、程序及控管措施。 

防制洗錢及打擊資恐計畫。該計畫之內容依指引第 9 點規定，

應涵蓋確認客戶身分措施等政策、程序及控管措施。 

(2)應向金管會申報內容(除依下列規定訂定之文件外，其餘銀行所訂

細部規範尚無須申報) 

依銀行公會範本第 14條規定，銀行依本範本訂定之注意事項，

應函報金管會。 

另依銀行公會指引第 10點規定，銀行應依本指引訂定洗錢與資

恐之風險評估及防制政策，併上開注意事項函報金管會。 

 

Q20：依金管會 103年 12月 30日金管銀法字第 10300328890號函，

銀行於 105年 6月 30日前應完成首次之全行洗錢及資恐風險評

估，並據以擬訂洗錢及資恐風險防制計畫（包括擬優先採取之

降低風險措施），上開計畫應包括那些項目，是否須辦理相關申

報？ 

A20：105年 6月 30日完成首次全行風險評估後應擬定之計畫，主要

為依據風險評估結果，擬優先採取之降低風險措施，其內容可

能包括修正相關政策或程序、增加高風險業務之防制資源、強



8 
 

化員工之訓練或強化內部相關查核等。該等降低風險措施無須

向金管會申報，惟風險評估是否確實及降低風險措施是否落實

執行，應納入自行查核及內部稽核項目。 

 

Q21：「銀行受理客戶以網路方式開立數位存款帳戶作業範本」第十條

規定數位存款帳戶適用「銀行防制洗錢及打擊資助恐怖主義注

意事項範本」有關高風險客戶規定之意思？ 

A21： 

(1)有關數位存款帳戶開戶之各項作業與身分確認措施，銀行應遵循

「銀行受理客戶以網路方式開立數位存款帳戶作業範本」之各項

規定。另並依「銀行防制洗錢及打擊資助恐怖主義注意事項範本」

中「銀行評估洗錢及資助恐怖主義風險及訂定相關防制計畫指引」

第六點之規定，依據銀行之相關政策及程序，於建立業務關係時

決定此類型客戶之風險等級。 

(2)惟不論銀行認定該類型客戶之風險等級為何，數位存款帳戶開立

後之管控措施，銀行應適用「銀行防制洗錢及打擊資助恐怖主義

注意事項範本」中有關高風險客戶之規定。即銀行得參考上開指

引第七點所列高風險客戶的管控措施之範例(全部或部分)，訂定

對此類型客戶之強化管控措施。 


